et octogésimus secundus psalmus meminit, ubi inter cæteros dicens Madiam etiam Salmana fuisse commoratos, dicitur: « Fac eis, Domine, » haud dubium quin eos significat qui contra Dominum inierunt pactum sive testamentum, « sicut Madiam et Sisara; » *Psal. lxxxii, 10*; et post reliqua: « Pone, inquit, principes eorum sicut Oreb et Zeb, et Sebee et Salmana, omnes principes eorum qui dixerant: Hæreditate possidemus sanctuarium Dei. » *Ibid. 12, 13.* Et in hoc eodem psalmo dicitur hereticorum describuntur, qui altare Dei sibi vindicare conati sunt. Quod sequitur: « Sicut fecit vobis Bethel, a facie militie nequitarum vestrarum, » proprie hereticorum principibus conatur, quod eis fecerit Bethel quem ipsi vocant Bethel, hoc est, *domum Dei*, et falsam Ecclesiam; ut sit sensus: Si vobis faciet Ecclesiâ vestra quam vocatis domum Dei; cæterum ex quo a vobis lenetur, appellanda est Bethaven, id est, *domus idoli*, propter multitudinem militiarum vestrarum.

« Sicut nam transit, pertransit rex Israel; quia proer Israel, et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium

meum. Vocaverunt eos, sic abierunt a facie eorum. Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant. » *LXX*: « Mane projecti sunt, projectus est rex Israel quia parvulus Israel, et ego dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filios suos. Sicut vocavi eos, ita abierunt a facie mea ipsi; Baalim immolabant, et sculptilibus adolabant. » Diversis figuris eundem explicat sensum. Qui supra dixerat: « Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ, » eo quod spuma et bullæ in aquarum summitatibus natantes celeriter dissolvantur, nunc eandem rem sub alia ponit similitudine. Sicut enim ortus aurora et diluendum et principium diei quod appellatur mane, inter noctis solique viciniam transit celeriter, ita ut finiatum vero et clarescat dies: sic rex Israel, id est, decem tribuum velociter transit. Exponitque beneficia que in ipsum contulerit Deus. Dum, inquit, esset puer et parvulus, et captus in Ægypto teneretur, in tantum eum dilexi, ut mitterem servum meum Moysen, et ex Ægypto vocarem filium meum, de quo dixi in alio loco: « Filius primogenitus meus Israel. » *Exod. iv, 22.* Et quia Israel singulariter

appelés, et plus ils s'éloignèrent de leur présence, leur tournant le dos et traduisant l'endurcissement de leur cœur par l'attitude de leur corps. Ils ne se contentèrent pas de mépriser les Prophètes qui les appelaient, ils immolèrent à Baal et ils firent fumer l'encens en l'honneur de leurs statues sculptées ou de leurs idoles. Nous lisons qu'ils adorèrent Baal pour la première fois sous Achab, roi d'Israël, qui épousa Jézabel, fille du roi de Sidon, et transporta à Samarie l'idole de Babylone, et de la Phénicie. Des péchés d'époques différentes sont donc réunis dans un même contexte, qui dit comment, après avoir été appelés hors d'Égypte et avoir reçu le nom de fils, ils s'éloignèrent ensuite de Dieu dans le désert, adorant Beelphegor plutôt que leur Seigneur, et plus tard encore, dans la terre sainte, ils s'adonnèrent au culte de Baal, d'Astaroth et des autres idoles. Nous comprenons qu'une hérésie et son roi, le diable ou l'hérésiarque, passent comme le point du jour; Dieu aimait ces hérétiques dans leur enfance, lorsqu'ils avaient foi en l'Église, qu'ils étaient petits enfants et qu'ils s'honoraient du nom de Jésus-Christ, et il les appela alors hors de la tribulation et des ténèbres de l'Égypte. Il les appela par les Apôtres et les docteurs de l'Égypte; et après avoir été appelés par mes chefs, ajoute-t-il, ils se sont éloignés de leur présence, ils ont adoré Beelphegor, se faisant les esclaves de leurs vices et de leurs passions,

quidem dicitur, sed pluraliter intelligitur: quomodo et populus et Ephraim et Judas: siquidem in numero singulari multis est numerus, qui hoc numero continetur, veteris recordatur historia, quod vocaverit quidem eos per Moysen et Aaron, qui vocaverunt eos, ut egrederentur de Ægypto; ipsi vero vocati ab eis recesserunt a facie eorum, verentes eis terga, et mentis duritiam gestu corporis indicantes. Nec eis sufficit vocantes contemnere, nisi immolarent Baal et sculptilibus suis, sive simulacris adolerent incensum. Adorasse eos Baal primum sub Achab regis Israel legimus, qui Sidonii regis filiam Jézabel duxit uxorem, et Babylonium ac Phœnicis idolum transtulit in Samariam. Ergo distantia peccata temporibus, uno sermone conjungit: quomodo primum vocati sunt de Ægypto et appellati filii, deinde in solitudine recesserunt a Deo, Beelphegor magis colentes quam Deum, et postea in terra sancta Baalim et Astaroth et cæteris idolis servierunt. Et transire hæreticos instans dilucit, et regem eorum diabolum, vel heresiarcham intelligimus, quos in infantia (quando crediderunt in Ecclesia, et erant parvuli, et Christi nomine consecrati) dilexit eos Deus, et vocavit illos de tribulatione et tenebris Ægypti. Vocavit

et ils ont ensuite immolé à Baal et aux idoles qu'ils s'étaient faites. Chaque hérésie a ses dieux, et quoi qu'ils aient imaginé, ils l'adorent comme une idole sculptée ou coulée en fonte. Au lieu de notre traduction: « J'ai appelé mon fils hors de l'Égypte, » les Septante portent: « J'ai appelé ses fils, » ce qui n'est pas dans l'hébreu, et il n'y a doute pour personne que saint Matthieu a reproduit ce témoignage d'après le texte original. *Matth.* II, 15. Que ceux donc qui blâment notre traduction montrent l'Écriture d'où l'Évangéliste a pris ce témoignage pour l'appliquer au Sauveur, quand il retourna d'Égypte dans la terre d'Israël; et puis qu'ils ne sauraient la trouver, qu'ils cessent de hocher la tête, de froncer le sourcil, d'assombrir leur regard et de crispier leurs mains. Ce passage, Julien Auguste l'attaque injustement dans le septième volume du livre qu'il a vomé contre les chrétiens: Ce qui est écrit au sujet d'Israël, dit-il, l'évangéliste Matthieu l'a appliqué au Christ, afin de se jouer de la simplicité d'esprit de ceux des Gentils qui avaient embrassé la foi. Voici en peu de mots ma réponse: Saint Matthieu a écrit son évangile en hébreu, et ceux-là seuls qui étaient Hébreux pouvaient le lire; il ne le composa donc point pour se jouer de la simplicité des païens. Si c'est de la crédulité des Juifs qu'il voulut se jouer, il fut ou insensé ou ignorant; insensé, s'il forgea un mensonge évident; igno-

autem per Apostolos et doctores Ecclesie. Cumque a meis, inquit, ducibus sint vocati, recesserunt a facie eorum, et adoraverunt Beelphegor, hoc est, suis vitii et libidini servierunt, et postea immolabant Baalim et simulacris, quæ sibi confuxerant. Singuli enim hæreticorum habent deos suos, et quodcumque simulaverint, quasi sculptile colunt [al. ponunt] atque confatite. Pro eo quod nos diximus: « Ex Ægypto vocavi filium meum, » Septuaginta transtulerunt: « Ex Ægypto vocavi filios ejus, » quod in Hebraico non habetur; nullique dubium est, Matthæum de hoc loco sumpsisse testimonium, *Matth.* II, 15, juxta Hebraicam veritatem. Ergo qui detrahunt nostre translationi, dent Scripturam de qua evangelista hoc testimonium sumpsit, et interpretatus sit in Domino Salvatore, quando de Ægypto reductus est in terram Israel. Et cum invenire non quiverint, desinant rugare frontem, adducere supercilium, crispare nares, digitis concrepare. Hanc locum in septimo volumine Julianus Augustus quod adversum nos, id est, Christianos eromuit, calumniatur, et dicit: Quod de Israel scriptum est, Matthæus evangelista ad Christum transtulit, ut simplicitatis eorum qui de gentibus crediderant, illuderet. Cui nos breviter res-

rant, s'il ne comprit pas à qui s'appliquait le texte invoqué. Il n'était pas fou, son livre le prouve, par la justesse du plan et la beauté de la composition; nous ne pouvons l'accuser d'ignorance, puisque les autres témoignages qu'il a pris des Écritures nous montrent qu'il avait la science de la Loi. Il reste à avouer que les témoignages qui ont précédé en d'autres endroits, comme figures, se rapportent à Jésus-Christ, pour leur entière vérité et leur accomplissement. C'est ce que l'Apôtre a expliqué à propos de Sina et de Sion, de Sara et d'Agar. Il ne suit pas que les montagnes de Sina et de Sion et que Sara et Agar n'aient pas existé, de ce que l'Apôtre en a fait l'application aux deux Testaments. *Galat.* IV. De même ces paroles: « Quand Israël était enfant, je l'aimai, et j'appelai mon fils hors de l'Égypte, » sont dites sans doute à l'occasion du peuple d'Israël, qui est appelé hors d'Égypte, qui est aimé, qui en ce temps-là, après ses égarements dans l'idolâtrie, fut appelé comme un tendre nourrisson et un enfant; mais elles s'appliquent parfaitement à Jésus-Christ. Ainsi Isaac fut la figure de Jésus-Christ, quand il porta pour lui-même le bois sur lequel il devait mourir, *Genès.* XXII, et Jacob, en ce qu'il eut pour épouses et Lia malade des yeux et la belle Rachel. *Genès.* XXIX. Dans Lia, qui était l'aînée, nous comprenons l'aveuglement de la synagogue, et dans Rachel,

pondehimus: primum Matthæum Evangelium Hebræis litteris edidisse, quod non poterant legere nisi hi qui ex Hebræis erant. Ergo non propterea fecit, ut illuderet ethnicis. Sin autem Hebræis illudere voluit, aut stultus, aut imperitus fuit: stultus, si apertum finxit mendacium; imperitus, si non intellexit, de quo hæc dicerentur. Stultitiam ipsum volumus excusari, quod prudenter ordinateque compositum est; imperitum non possumus dicere, quem ex aliis testimonijis Scripturarum scientiam legis hæbuisse cognoscimus. Superest ut illud dicamus, quod ea que *Παλαιά* præcedunt in aliis, juxta veritatem et adimpletionem referantur ad Christum: quod Apostolum in duobus montibus Sina et Sion, et in Sara et Agar fecisse cognovimus. Neque enim non est Sina mons, et non est Sion: non fuit Sara, et non fuit Agar; quia hæc Apostolus Paulus ad duo retulit Testamenta. *Galat.* IV. Sic igitur hoc quod scriptum est: « Parvulus Israel, et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum, » dicitur quidem de populo Israel, qui vocatur ex Ægypto, qui diligatur, et eo tempore post errorem idololatriæ quasi infans et parvulus est vocatus; sed perfecte refertur ad Christum. Nam et Isaac in typo Christi fuit quod future mortis ligna sibi ipse portaverit, *Gen.* XXII, et

la beauté de l'Église. Toutefois, de ces personnes qui furent en quelque point des figures du Sauveur, il ne faut pas croire qu'elles aient fait comme figures toutes les actions que l'histoire rapporte d'elles. Figure indique une ressemblance parfaite; si la figure était complète, elle perdrait ce caractère de figure pour s'appeler la vérité historique elle-même. Nous ne faisons qu'effleurer cette question, comme il convient dans des Commentaires; hâtons-nous maintenant de poursuivre notre tâche.

« Je me suis rendu comme le père nourricier d'Ephraïm: je les portais entre mes bras, et ils n'ont point compris que c'était moi qui avais soin d'eux. Je les ai attirés par les attraits qui gagnent l'homme, par les liens de la charité. J'ai été moi-même le joug qui leur serrait la bouche, et je leur ai présenté de quoi manger. » *Osé.* XI, 3, 4. Les Septante: « Je me suis attaché Ephraïm, je les pris entre mes bras, et ils n'ont pas connu que c'est moi qui les guérissais au milieu de la corruption des hommes, moi qui les retenais dans les liens de ma charité. Je serai pour eux comme un homme qui soufflette la joue d'un autre; et je tournerai mes regards vers eux, et je prévaudrai pour eux. » Le texte hébreu et la version des Septante sont en grand désaccord. Essayons donc de commenter l'histoire d'après l'hébreu, et le sens figuré d'après les Septante. Après avoir dit:

Jacob quia Liam dolentem oculos, et Rachel pulchram habuerit uxorem. *Gen.* XXX. In Lia que major erat, cæcilitatem intelligimus Synagoge, in Rachel pulchritudinem Ecclesie; et tamen qui ex parte typi fuerit Domini Salvatoris, non omnia que fecisse narratur, in typo ejus fecisse credendi sunt. Typus enim partem indicat: quod si totum præcedat in typo, jam non est typus, sed historia veritas appellanda est. Hæc breviter ut in Commentariis diximus; nunc ad reliqua recurramus.

« Et ego quasi nutritus Ephraïm, portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Et ero eis quasi exallans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad eum et recesserunt. » *Osé.* XI, 3, 4. LXX: « Et ego colligavi [al. collocaui] Ephraïm, suscepi eum super brachium meum; et non cognoverunt ut sanarem illos in corruptione hominum; extendi eos in vinculis charitatis mee. Et ero illis, quasi dans alapas homo super maxillas ejus; et respiciam ad eum prevalens ei. » Multum inter se Hebræicum et Septuaginta interpretum editio dissonant. Tentemus igitur juxta Hebræos historiam, juxta LXX *ἐναγογγῆ* toxore. Qui supra dixerat: « Puer Israel et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum, » et

« Quand Israël était enfant, je l'aimai, et j'appelai mon fils hors d'Égypte, » et ajouté qu'ils commirent le crime : « Ils ont immolé à Baal et sacrifié aux idoles, » Dieu raconte maintenant de quel amour il aima Israël, selon ce que nous lisons au Deutéronome : « Comme un homme qui porte son petit enfant, votre Seigneur vous a portés pendant tout le chemin par où vous avez marché, jusqu'à ce que vous fussiez arrivés en ce lieu; » *Deut.* i, 31; et encore : « Il a ouvert ses ailes, il l'a pris et il l'a porté sur ses épaules. » *Deut.* xxxii, 11. J'étais leur père, je suis devenu leur nourricier; je portais moi-même ce petit enfant dans mes bras, pour qu'il ne fût pas blessé dans le désert, et pour qu'il ne redoutât ni la chaleur ni les ténèbres, j'étais nuée pendant le jour et colonne de feu pendant la nuit; *Exod.* xiii; je les protégeais de mon ombre, je les éclairais et les guérissais avec ma lumière; après qu'ils eurent péché et qu'ils se furent fait un veau d'or, je leur donnai occasion de se repentir, et ils ne connurent pas que c'est moi qui les guérissais, qui pensais la blessure de l'idolâtrie pendant quarante ans, et qui les ramenais à leur santé d'autrefois. Je les guérissais à cause des liens de charité par où je m'étais uni Abraham, Isaac et Jacob. Au lieu d'Adam, en effet, Aquila, Symmaque, les Septante et Théodotion ont mis « les hommes;... » « Je les ai attirés par les attraits qui gagnent les hommes, par les liens

postea intulit quod perpetraverit nefas : « Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant, nunc narrat quo Israël amore dilexerit, secundum illud quod in Deuteronomio legitur : « Portavit te Dominus tuus, ut solet homo gestare parvulum filium suum, in omni via, per quam ambulasti, donec venires ad locum istum. » *Deut.* i, 31. Et in alio loco : « Expandit alas suas et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis. » *Deut.* xxxii, 11. Ego, inquit, qui pater eram, nutritus factus sum, et parvulum meum in ulnis meis ipse portabam, ne lederetur in solitudine, et ne vel asu vel tenebris terreretur, in die nubes eram, in nocte ignis columna; *Exod.* iii; ut quos proteream, meo illustrarem et sanarem lumine, cumque peccasset et fecissent sibi vituli caput, dedi locum penitentiae, et ignoraverunt quod curarem eos, vulnus idololatriæ quadraginta annorum spatio obtulerem, et pristinus redderem sanitati. Curavi autem eos propter fomiculos et vincula charitatis, quibus mihi Abraham, Isaac et Jacob astrinxeram. Pro « Adam » enim Aquila et Symmachus et Septuaginta et Theodotus, « homines » transtulerunt; ut dicerent : « In fomiculis hominum traham eos, in vinculis charitatis. » Quodque sequitur : « Ero eis

de la charité. » Ce qui suit : « Je ferai pour eux comme si j'élevais le joug, » que Symmaque a ainsi interprété : « Ils ont pensé que j'imposais un joug à leur mâchoire, » on l'entend de deux manières : ou je les ai déchargés du joug de toutes les nations qui les entouraient; ou ils ont regardé ma loi comme un joug des plus lourds. Je leur ai donné, pour s'alimenter dans le désert, la nourriture de la manne. *Exod.* xvi. C'est là ce que signifie : « Je me suis penché vers eux pour les nourrir, » ou d'après Symmaque : « Je leur ai présenté des aliments. » Ce n'est pas que Dieu se soit penché vers eux, mais il a fait tomber devant eux la nourriture de la manne. Autre explication : Mon amour pour eux a été tel et j'ai été un pasteur si bon, que j'ai moi-même porté sur mes épaules la brebis malade; *Luc.* xv; mais eux n'ont pas connu que je voulais les guérir par ma passion, et qu'aimant tous les hommes, je voulais les amener à croire dans les liens de la charité, selon ce qui est écrit dans l'Évangile : « Personne ne peut venir à moi, si mon Père qui m'a envoyé ne l'attire. » *Joan.* vi, 44. Mon joug, qui est si léger, ils l'ont regardé comme trop lourd. Pour descendre vers eux, j'ai quitté le royaume des cieux, et j'ai mangé avec eux, après avoir pris la forme et la nature d'homme, ou bien je leur ai donné mon corps en aliment; j'ai été moi-même leur nourricier et leur convive. « Passons au sens spirituel, mais d'après les

quasi exaltans jugum, » pro quo interpretatus est Symmachus : « Et putaverunt quod imponerem jugum super maxillam eorum, » dupliciter accipitur : aut abstuli ab eis jugum cunctarum per circuitum nationum; aut legem meam quasi gravissimum jugi pondus arbitrati sunt. Et dedi eis escam manna in deserto, *Exod.* xvi, quo vescerentur; hoc est enim, quod ait : « Declinavi ad eum, ut vesceretur; » pro quo interpretatus est Symmachus : « Et declinavi ad eum cibos. » Non quod Deus ad eum declinaverit, sed quod cibum manna ad eum fecerit declinare. Aliter : In tantum dilexi eos, et tam clemens pastor fui, ut morbidam ovem humeris meis ipse portarem; *Luc.* xv; ipsi vero ignoraverunt quod mox illos passione curarem, et qui amator sum omnium hominum, traherem eos ad credendum in vinculis charitatis, juxta illud quod in Evangelio scriptum est : « Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum. » *Joan.* vi, 44. Et arbitrati sunt jugum meum leve, esse gravissimum; et declinavi ad eos deserens regna colorum, ut eum eis vescerem, assumpta forma hominis, sive dedi eis eum corporis mei : ipse et cibus et conviva.

Transeamus ad intelligentiam spirituales, juxta

Septante seulement, pour ne pas grossir le volume outre mesure, en donnant le commentaire des deux leçons et pour la lettre et pour l'esprit. Ils immolaient aux idoles de Baal qu'ils s'étaient faites d'après leur cœur, et comme, quand je les appelais, ils fuyaient de ma présence, — c'est ainsi que s'expriment les Septante, — dans ma clémence infinie, je liais les pieds d'Ephraïm, afin qu'ils ne pussent point fuir plus loin de moi. Je les liais par les témoignages des Écritures et par les enseignements des maîtres de l'Église, ma patience les attachait et les retenait en mes bras, et ils ne comprenaient pas que ma patience divine leur était une occasion de salut. Ils étaient engourdis par le froid de l'infidélité dans la corruption des hommes, c'est-à-dire des maîtres qui les avaient trompés, et j'ai étendu jusqu'à eux les chauds rayons de la foi, et, comme malgré eux, je les ai pris dans les liens de mon amour. Comme ils ne couraient pas volontairement, qu'ils étaient entraînés par les liens qui les enchaînaient, j'ai paternellement souffleté leur joug, pour les corriger et les amener, plutôt que les punir. Un juge ordonne de déchirer les chairs, de lier avec les chaînes, de flageller, de torturer avec le feu. Un père réprime avec la main les écarts de son enfant. Remarque la justesse de l'expression, il ne dit pas : Je les accablai de soufflets; il dit : Je serai comme un homme frappant leur joug de la main. Dieu frappe ses enfants égarés au

Septuaginta duntaxat interpretes : ne si utrumque et secundum historicam, et secundum ἀνεργειῶν voluerimus exponere, tendamus libri magnitudinem. Illis immolantibus Baalim que de suo corde fixerunt, et me vocante fugientibus a facie mea (ita enim in Septuaginta continetur), ego clementissimus Dominus ligabam pedes Ephraim, ne a me longius fugerent : hoc enim significat *ἐπιτιμώμενα*. Ligabam autem testimonium scripturarum, et disputatione magistrorum Ecclesie, ut ligatos per patientiam suis brachiis contineret, non intelligentes quod patientia Dei salutarum esset occasio. Unde in corruptione hominum, videlicet magistrorum, qui eos deceperant contractos perfidie frigore, extendi calorem fidei, et quasi repercutiens vinculis mee dilectionis astrinxit. Et quia non sua sponte curabant, sed victi funibus traherentur, paululum maxillas eorum alapis verberavi, non puniens, sed corrigens et emendans. Index laecerat carnes, torquet fomiculis, flagellis atque ignibus cruciat. Qui autem pater est, lascivientem filium paula percussit manus [al. *manu*]. Et pulchre non dixit : Ero eos alapis verberans, sed : Quasi homo maxillis manu percussions. Percussit autem Deus filios aberrantes comminatione penarum, evangelicae lec-

moyen de la menace des châtiements, par la lecture de l'Évangile et les témoignages des Prophètes; et, après avoir ainsi frappé sur la joue, pour arracher de sa bouche souillée le pain et la doctrine de l'hérésie, il tourne ses regards vers cet enfant qu'il a corrigé et qui lui dit : « Regardez vers moi, ayez pitié de moi; » *Psal.* lxxxv, 16; regardez-moi et écoutez-moi, Seigneur mon Dieu. » *Psal.* xii, 4. Et lorsqu'il l'aura regardé, il prévaudra, c'est-à-dire, ou il lui sera utile en le délivrant de ses ennemis, et de fugitif qu'il était il en fera son serviteur, ou bien il lui donnera la nourriture exquise de la vérité, à lui qui se nourrissait auparavant des mensonges et des aliments amers de l'hérésie.

« Ils ne retourneront pas en Égypte, et c'est Assur qui sera leur roi, puisqu'ils n'ont pas voulu se convertir. La guerre s'allumera dans leurs villes, elle consumera les plus braves d'entre eux, elle dévorera leurs têtes, et mon peuple attendra toujours mon retour; et cependant on leur imposera à tous un joug dont personne ne les délivrera. » *Osé.* xi, 3, 7. Les Septante : « Ephraïm habitera en Égypte, et Assur lui-même sera son roi, parce qu'il n'a pas voulu se convertir. Le glaive est devenu sans force dans ses villes, il s'est reposé dans ses mains, et ils se nourriront de leurs pensées. Son peuple sera incertain sur le lien de sa demeure, et Dieu s'irritera contre ce qu'il aura de précieux et ne

tionem, et testimoniis prophetarum. Cumque sic percussisset in maxilla, ut hereticorum panem atque doctrinam excutiat de ore pollutu, tunc respicit ad eum, dicente sibi filio verberato : « Respice in me, et miserere mei; » *Psal.* lxxxv, 16; et iterum : « Respice et exaudi me, Domine Deus meus. » *Psal.* xii, 4. Cumque eo respercuti, pravelet, sive proderit eis, id est, superabit adversarios, et de fugitivis servos faciet. Sive dabit eis verum et dulcem cibum, qui prius hereticorum mendacia et cibos amarissimos devorabant.

« Non revertetur in terram Ægypti, et Assur ipse [Vulg. addit est] rex ejus, quoniam noluerunt converti. Cepit gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum, et populus meus pendebit ad reditum meum. Jugum autem imponetur eis simul, quod non superetur. » *Osé.* xi, 3-7. LXX : « Habitabit Ephraim in Ægypto, et Assur ipse rex ejus, quia noluit converti. Et infirmatus est gladius in civitatibus ejus, et requievit in manibus illius, et comedit de cogitationibus suis; et populus ejus suspensus est ex incolatu suo, et Deus super proficosa ejus irascetur, et non exaltabit eum. » Quando dicit : « Non revertetur in terram Ægypti, »

l'élèvera point. » Quand il dit : « Il ne retournera point dans la terre d'Égypte, » c'est pour montrer qu'Israël désirera y retourner, mais qu'il ne le pourra pas. Israël désirait y retourner, en ce qu'il sollicitait le secours des Égyptiens ; mais il devint la possession de l'Assyrien, qui le prit et qui domina sur lui par le droit de la victoire, et il a souffert ce malheur, parce qu'il n'a pas voulu se convertir et faire pénitence. Ou bien, disons qu'il retourna en Égypte, quand il adora dans la terre sainte les dieux de ce pays ; ou encore il faut l'entendre en ce sens que nous avons déjà trouvé plus haut : « Ils invoquaient l'Égypte, et c'est chez l'Assyrien qu'ils sont allés. » La guerre s'allumera donc dans leurs villes, ou fondra sur leurs villes, d'après Aquila, où y sèmera les blessures, d'après Symmaque. Or, comble du malheur ! outre que les héritages et les champs seront ravagés, l'ennemi pénétrera jusqu'au sein des villes, et consumera les plus braves d'entre eux, ou leurs bras, selon la traduction que donne Symmaque du mot hébreu *BADDAU*. Après que la guerre aura consumé les plus braves et les princes, toute la force de l'armée, qu'elle aura dévoré leurs têtes ou leurs conseillers, en sorte qu'ils ne puissent plus trouver aucun secours, alors ce peuple malheureux, qui n'avait pas voulu revenir à moi, soupirera après mon retour. Il fera tardivement pénitence, alors que les ennemis auront tout dévasté ; et, comme aux grands péchés il faut de grands châtimens,

ostendit quod reverti cupiat, sed ire non possit. Reverti autem cupiebat Israel ab Ægyptis auxilium et flagitans ; sed possessus est ab Assyrio, qui cepit eum, et dominatus est illius jure victoris, et hoc passus est, quia converti noluit, nec agere penitentiam. Vel certe dicamus, quod reversus sit in terram Ægypti, quando Ægyptios in terra sancta adoravit deos, vel illo sensu accipiendum, quo supra dictum est : « Ægyptum invocabant, ad Assyrios aberunt. » Cœpi itaque gladius in civitatibus ejus, sive « irruet, » ut interpretatus est Aquila, aut « vulnerabit, » ut Symmachus transtulit. Et vide quantum sit miseriarum, ut non agri vel possessiones ac rura vastentur ; sed medias civitates hostis introeat, et consumat electos ejus, sive « brachia » illius, ut interpretatus est Symmachus, quod Hebræice dicitur *BADDAU*. Cumque consumpsisset gladius electos, et principes, sive robur exercitus, et devoraverit vel capita vel consilia eorum, ut non possint aliquod invenire presidium, tunc plebs miserabilis quæ ad me reverti noluit, meum ad se reditum præsolabitur. Et sero agnet penitentiam, hostibus cuncta vastantibus. Itaque quia peccata grandia grandibus sunt punienda sup-

on imposera aux restes du peuple — le roi et les princes étant tombés sous le glaive assyrien — le joug de la servitude, dont personne ne pourra les délivrer selon la lettre, et dont ils ne pourront être délivrés que spirituellement en Jésus-Christ. D'après les Septante, Ephraïm habitera en Égypte, bien qu'il se dise en possession de la terre sainte et de l'Église du Sauveur ; par ses vices et ses péchés et par la perversité de sa croyance, il est toujours demeuré en Égypte. Parce qu'il habite l'Égypte, il a pour roi l'Assyrien ou l'orgueil. Il n'a pas voulu retourner à l'Église, et comme il a perdu la foie, c'est-à-dire Jésus-Christ, qui est le Dieu de la force et le Dieu de la sagesse, il languit sans cesse dans l'infirmité, assujéti qu'il est aux démons et à toutes les passions. C'est pourquoi le glaive, c'est-à-dire la science selon l'esprit ou la parole de l'Église, ravageant et ruinant tout, s'élèvera dans ses villes, que son impiété a bâties contre le Seigneur, et ce même glaive se reposera dans les mains d'Ephraïm, en sorte que, frappé par un autre, il ne puisse frapper lui-même ni lever le bras sur son adversaire. Enfin, ceux d'Ephraïm seront rétribués et se nourriront selon leurs conseils. Mais le peuple malheureux et le vulgaire sans instruction soupirera après son ancienne patrie ; il sentira le poids de sa servitude, et pourtant il sera incertain sur le lieu de sa demeure, ne sachant que faire ni de quel côté tourner ses pas. La colère de Dieu fondra sur ce qu'ils ont de plus pré-

placis, imponet eis qui derelicti fuerint de populo (reges eorum ac principibus Assyrio mucrone truncatis) jugum gravissimum servitutis, et imponet pariter quod non auferetur juxta litteram, nisi spiritualiter tollatur in Christo. Juxta Septuaginta habitabit Ephraïm in Ægypto, terram sanctam se habere dicens, et Ecclesiam Domini Salvatoris ; sed vitis atque peccatis et perversitate fidei semper in Ægypto commoratus est. Quia igitur habitavit in Ægypto, sensus magnus Assyrius erit rex ejus ; noluit enim reverti ad Ecclesiam, et virtute perditâ, id est, Christo, quod est Dei virtus et Dei sapientia, semper in langore veratus est, et infirmus fuit, cunctis demonibus ac perturbationibus subjacens. Ideo gladius, hoc est, scientia spiritualis, vel sermo ecclesiasticus viri, vastans atque debellans semper versabitur in urbibus ejus, quos imple extruxit contra Dominum, et ipse gladius requiescit in manibus ejus, ut occisus ab alio, alium non possit occidere, nec contra adversarium levare manum. Denique recipient, et vorabunt secundum consilia sua. Infelix autem populus et vulgus indocile suspirabit antiquam patriam, et captivum se esse sentiet, sive pendebit in incolatu suo, nesciens quid agat,

cieux, l'or et l'argent qu'ils avaient reçus de lui et dont j'ai souvent indiqué le sens, et il ne les délivrera point, parce qu'ils sont tombés par leur faute. Ce commentaire, d'après la version des Septante, convient aussi au texte hébreu.

« Comment vous traitera-je, ô Ephraïm ? puis-je vous protéger, ô Israël ? vous abandonnerai-je comme Adama, et vous exterminerai-je comme Séboïm ? Mon cœur est ému en moi-même, et il est agité de trouble et de repentir. Je ne laisserai point agir ma colère dans toute son étendue, je ne réitérerai point mes coups jusqu'à anéantir Ephraïm, parce que je suis Dieu et non pas un homme. Je suis le Saint au milieu de vous, et je n'entrerai point dans votre ville pour sa ruine. » *Osé. xi, 8, 9.* Les Septante : « Que vous ferai-je, Ephraïm ? vous protégerai-je, Israël ? que vous ferai-je ? vous exterminerai-je comme Adama et comme Séboïm ? Mon cœur s'est ému en moi-même et il est agité de trouble et de repentir. Je ne laisserai point agir ma colère dans toute son étendue ; je n'abandonnerai pas Ephraïm à une entière destruction, parce que je suis Dieu et non pas un homme. Je suis le Saint au milieu de vous, et je n'entrerai pas dans votre ville pour sa ruine. » Notre traduction et celle des Septante : « Vous protégerai-je, Israël ? » répond à l'hébreu *AMAGGENACH*, qu'Aquila a rendu par : « Je vous entourerai d'un bouclier. » Comme nous pensions que cela s'entendait en bonne

part et signifiait la protection, l'édition de Symmaque qui dit : « Je vous livrerai, » nous amène à un sens opposé. L'édition de Théodotion également vise, non la prospérité, mais l'adversité : « Je vous dépouillerai, » et je vous ôterai « le bouclier, » avec lequel je vous protégeais autrefois. Ce sens convient mieux au Seigneur qui les menace. Voici donc le langage qu'il tient : Puisqu'ils n'ont pas voulu se convertir, et qu'Assur est devenu leur roi, l'épée dévorera et les villes et les princes et le peuple, et on leur imposera un joug dont personne ne les délivrera. Comme cette dure sentence semblait ne pas laisser de place à leur repentir, maintenant Dieu parle à Israël avec l'affection d'un père : « Que ferai-je pour vous, Ephraïm ? » Comment ne pas vous dépouiller de mon secours ? que ferai-je pour vous ? par quel moyen vous corriger ? par quel remède vous guérir ? Je vous donnerai en exemple comme Adama et Séboïm, qui sont, la Genèse nous l'apprend, deux des cinq villes : « Sodome et Gomorre, Adama, Séboïm et Balé, qui est Sôgor, » et en langue syriaque Zoara. Je vous donnerai en exemple, je vous changerai en désert, je vous réduirai en cendres comme j'ai détruit Adama et Séboïm. Après avoir prononcé cette dure, cette cruelle sentence, il revient à son amour paternel, la miséricorde l'emporte, et il tempère la sévérité du juge dans la compassion du père : « Mon cœur s'est ému en moi, il est agité de pitié et

et quo vertatur ignorans. Deus vero super pretiosa eorum, aurum videlicet et argentum quæ acceperant ab eo, de quibus sæpe diximus, irascetur, et nequam liberabit eum qui suo vitio corruit. Hoc juxta LXX ; eundem autem sensum et Hebræico coaptabimus.

« Quomodo dabo te, Ephraïm ? protegam te Israël ? quomodo dabo te sicut Adama, ponam te ut Séboïm ? Convertum est in me cor meum, pariter conturbata est penitendo mea. Non faciam furorem iræ meæ, non converter, ut disperdam Ephraïm, quoniam Deus ego sum [Vulg. tacet *sum*] et non homo ; in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem. » *Osé. xi, 8, 9.* LXX : « Quid faciam tibi, Ephraïm ? protegam te, Israël ? Quid faciam tibi ? sicut Adama ponam te, et sicut Séboïm ? Convertum est cor meum in ipso, simul conturbata est penitendo mea. Non faciam juxta iram furoris mei. Non derelinquam ut deleatur Ephraïm, quoniam Deus ego sum, et non homo, in te sanctus, et non ingrediar civitatem. » In eo loco ubi nos et LXX interpretati sumus : « Protegam te, Israël ? » in Hebræico scriptum est *AMAGGENACH*, quod Aquila transtulit, *ἄνωγος περιβάσεις σε*, id est « sento circumdabo te. » Quod cum in bonam partem puta-